

N^{ro} 135

D. 9. Czerwca.

PIĄTEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Władysława I^W. 1595.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Rodzice, krewni i nader liczni Przyjaciele, ponieśli nader dotkliwą stratę przez niespodziany i zbyt wczesny zgon ś.p. Adama Hrabie Brzostowskiego Wice Referendarza R. S. Młodzieńca 23 letniego pełnego najpiękniejszych nadziei, rzadkich przyniotów serca, talentów i nauk. Zwłoki jego onegdaj wywieziono z Warszawy w *Kalisie* do dóbr dziedzicznych *Czarnoi* i t. dla złożenia w grobie rodzinnym na wieczny spoczynek.

Postęp nauk i sztuk we wszystkich gałęziach wiadomości ludzkich, uczynił potrzebnem coroczne ogłaszanie nowo odkrytych wynalazków. Kilka takich zbiorów wychodzi, a najdawniej się już utrzymujący, i najwięcej mający zalet jest: *Archives des Découvertes et Inventions Nouvelles, faites pendant l'année 1825.* Tom I. in 8. Cena zł: 18. Przedaie się w Księgarni u *Gliksberga*.

JW. Hrabia Stanisław Potocki, Generał Dywizji, z *Galicji* a JO. Xżna Teofila Radziwiłłowa z *Litwy*, wrócili do *Warszawy*.

Ukończone tłumaczenie historycznego Romanu *Kenilworth* jednego z celniejszych dzieł *Waltera Skotta*, niezadługo drukiem ogłoszonym zostanie.

z *Petersburga*.

N. Cesarzowa MATKA, przybywszy w dobre zdrowiu do miasta *Moskwy*, wyjeżdżała do *Belew*, gdzie znajdowała się na obrzędzie żalobno-religijnym przy zwłokach specywa-

iącej w *BOGU* Cesarzowej *ELŻBIETY*. Po czem N. PANI d. 7 z.m. v.s. wróciła do *Moskwy*.—Wielki Łowczy *Naryszkin* jest przeznaczony do towarzyszenia prze wiezieniu zwłok zmarłej Monarchini.—Pulkownik *Mansurów* Adjutant J.C.M. wysłany do *Karlsruhe* z smutną wieścią o zgonie Cesarzowej z *Wilna*.

Cesarski Uniwersytet tutejszy poniosł stratę przez śmierć jednego z najdawniejszych Profesorów, *Ferdynanda Spitznagel* filozofji i medycyny Doktora. Prócz zasług jego naukowych, zostawił pamięć swęj dobroczynności. Widok jego konduktu świadczył ile był wielbionym; trudno przypomnieć żeby kogo w tem mieście większe zgromadzenie mieszkańców klas wszelkich, odprowadzało do domu wieczności.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z *Anglii*.

Powtórne czytanie obu *Bilow* zbożowych nastąpiło w Izbie wyższej d, 23, a 3cie czytanie d, 24 z.m. przezco te bile stały się prawomocnymi.—Najwyższy Kommissarz wysp Jońskich *Lord Fryderyk Adam*, który dotąd ciągle pracuje z Ministrem interesów *Kolonjalnych*, uda się wkrótce na nieśaki czas do *Szkocji*; niebytność jego na wyspach Jońskich trwać będzie przez 6 miesięcy.—Prezydent Rzeczypospolitej *Mexykańskiej* przesłał Królowi *Angielskiemu* wyborny zbiór *mexykańskich* starożytności, który jest jedynym w swoim rodzaju, i przez

który rozwiązać będzie można ważne zdarzenia Historji tego kraju. Toż *Muzeum* należało dawniej do nader uczonego włocho *Kawalera Noturino* który na końcu przeszłego wieku odbył w ciągu 11 lat podróż przez wszystkie prowincje nowej *Hiszpanji*, gdzie z nakładem znacznych kosztów, zebrał te rzadkie zabytki starożytności. Oweczasowy Wice Król *Mexykański*, u którego ten włoski Kawaler był w podejrzeniu o zbrodniczy zamiar, rozkazał go zawieść do *Hiszpanji* i wszystkie jego osobliwości skonfiskował. Ten osobliwszy zbiór składa się z znacznej liczby rzeźb wystawiających różne bóstwa, jako też: różnej broni i wszelkich wyrobów z piér i z mozaiki, a szczególnie z znacznej liczby obrazów *Mexykańskich*, które wystawiają rys początkowy tego narodu i ich systemat chronologiczny, wraz z opisem jego urządzenia tak w pożyciu obywatelskiem, iakoteż i towarzyskiem. — Utrzymują że między *Francją* a *Anglią* zaszyły nieporozumienia, a to szczególnie z powodu rozpoczęcia nowej fortyfikacji w *Kadyxie*, do której pierwsze Mocarstwo miało się przyczynić. — Zapewniają że *Boliwar* większością głosów 583 przeciw 23, powtórnie obrany został Prezydentem Rzeczypospolitej *Kolumbijskiej*, a Jenerał Amerykański *Santander* także na nowo Wice Prezydentem został obrany. — w *Buenos Ajros* oczekują na 3 nowe fregaty które rząd tameczny niedawno zakupił; temi fregatami ma być blokowane *Rio Janeiro*. Cesarz *Brazylii* *Don Pedro* w czasie swojej bytności w *Buenos Ajros* wyświadczył wiele dobrodziejstw, a między innymi skasował nadużycia, niemniej ukarał wyrządzone niesprawiedliwości. Miasto *Pernambuk* odebrało urzędowe uwiadomienie iż Cesarz w przyszłym roku zaszczyci go swoją bytnością.

Król pierwszy raz zwiedził nową dro-

gę prowadzącą przez równinę *Passy* do *S. Kl.* w *Passy* powitał Króla Burmistrz miejscowy, któremu Monarcha za staranność uskutecznienia tej wygodnej drogi, oświadczył swoje zadowolenie. — w Czasie działań izby Parów, tyczących się spraw armji Hiszpańskiej; nieznajdowali się Hrabiowie *Gillemino* i *Burdesoll.* z Ministrów będących istotnemi członkami tej izby znajdował się tylko Hrabia *Szawral*, który iednak nie zabrał zwykłego miejsca; Kanclerz Prezydował w czasie tego posiedzenia, któremu Hr. *Portalis* zdawał sprawę, ichoć przez 4 godziny wciąż czytano bez przerwy, iednak czynność w tym dniu niezostała ukończona. — *Xie Klarencji* Królewicz *Angielski* przybył d. 22 z.m. do *Kale*, z kąd udał się w dalszą podróż do *Bruxelli*. — Listy z *Napoli di Romanja* donoszą pod niedawną datą, (iak gazeta *Konstytucjonista* zapewnia) iż Pułkownik *Fabwe* stał się panem całej *Babei*, niemniej że ściśle obległ twierdzę *Karystos*. Ten Pułkownik zamiast przedsięwziąć obleżenie twierdzy *Baba*, (iak spodziewali się Turcy od strony *Negropontu*) wysiadł na ląd w takim miejscu, gdzie mu nieprzyjaciel nie był w stanie dać odporu. Ta korzyść jest największej wagi, gdyż spodziewać się należy, iż znajdujący się Grecy w *Eubei*, których ludność wynosi 60,000, będą teraz przybywać pod jego chorągwie, a naten czas wynagrodzą szkodę którą Grecja poniosła przez upadek *Misolongji*. — Paryżki Wexlarz *Józef* dnia 26 z.m. o tejże godzinie zakończył życie, w której obadwa *Włosi*, którzy go chcieli zamordować, zostali straceni. — Dmoszą z *Marsylji*, iż dnia 15 z.m. przyplłynął okręt, który po 33 dniach podróży zawinął do tamecznego portu, na tym okręcie znajdowało się 55 podróżnych, między którymi było 51 Turków, Egipcjan i Arabów, z nich 3 osoby wysiadają z szalupy powitane

zostały 7 wystrzałami z dział okretu; jeden z tych podróżnych jest Chrześcijanin, zostający w urzędzie u *Wice Króla Egiptu*, od którego ma zlecenie zaciągnąć pożyczkę; 40 młodych ludzi, którzy się także między powyższą liczbą znajdowali, pozostaną w *Francji*, dla doskonalenia się w różnych naukach. — Człowiek bardzo porządnie ubrany niał niedawno w *Paryżu* dorożkę na parę godzin, gdyż miał w kilka miejsc pojechać. Po drodze zaczął rozmawiać z dorożkarzem, i dał do zrozumienia, że jest znaczącą osobą. Przywiechawszy przed wielki pałac kazał stanąć. Mały tylko zostawić bilet wizytowy, lecz aż na 4tem piętrze; prosi dorożkarza, aby go wyręczył: dorożkarz idzie. Nieznajomy korzysta z jego nieobecności; zaczyna konia, i znika. Można sobie wyobrazić zadziwienie dorożkarza. Aby odkryć zręcznego *filuta* dotąd bezskuteczne usiłowania czyni policja. — w *Ruś* w dniach 17 i 18 z.m. trwało zamieszanie, wzniecone przez swawolnych i bezreligijnych ludzi. Dzienniki Paryżkie obszernie opisują o tem zdarzeniu. —

z Niemiec.

Król *Bawarski* d. 12 z. m. przybył do *Florencji* i w okolicach tego miasta zabawi przez kilka tygodni. Król *Wirtemberski* wyjechał do *Włoch*, dla używania kąpieli morskich. — Małżonka następcy tronu *Szwedzkiego*, i jej nowo narodzony Syn *Xie Skanji*, znajdują się w dobrem zdrowiu. — Król *Neapolitański* zachorował; lecz d. 16 z.m. już doniesiono w buletynie o polepszeniu zdrowia Monarchy, chociaż bardzo cierpi na podagrę. — Sąd Ziemiański w *Wrocławiu* wydał już wyrok tyczący się zgubnego związku nazwanego *Związkiem młodzieńców*; ten wyrok przeczyna 28 członków tego związku na więzienie stosowne do wykroczenia, na lat od 2ch do 15tu, tracą oraz prawo noszenia kokardy narodowej i ozdób honoro-

wych, a mający urzędy, będą tychże pozbawieni. — *Gazeta Preszburgska* z d. 23 Maia donosi: „Obraly Stanów względem ilości kontrybucji toczyły się na posiedzeniach 97 i 98 w dniach 19 i 20 zeszłego miesiąca i na ostatniem zostało ukończonem. Skoro jeszcze niektóre punkta będą rozpoznane, pójdzie projekt do Izby Magnatów. W tej mierze odbyło się wczoraj 99 posiedzenie Sejmu.“

Jedna z gazet Niemieckich umieszcila o *Par-nych Organach* co następuje: *Herabia Glen-thorn*, bogaty właściciel ziemi w *Szlązku*, kazał wystawić w dobrach swoich *Organy*, w których najmniejsze piszczałki mają pół 4ty stopy w przecięciu. Grają one kiedy chce za pomocą pary, i mają się dać słyszyć o 7 mil w przyległym obwodzie. (?)

w Dalszem ciągnięciu *Loteryi* klas: w dniu wczorajszym, znaczniejsze wygrane padły na następujące Nra. Nr 1840 wygrał zło: 10,000 los był wzięty u *Petykusa*. Nr 9073 zł. 10,000 u *Manasa*. Nr 12,394 zł. 10,000 u *Frendliha* w *Strykowie*. Po zło: 5,000 Nr 5300 u *Werthejma*. Nr 17 530 u *Wiemana*. Nr 27,141 u *Gutmana* w *Przesusze*. Nr 27,477 u *K. Deplera*. Po zł: 2,500 Nr 4004 u *Werthejma*. Nr 8456 u *N. Kohna* w *Plocku*. Nr 18,924 u *Lejchtera* w *Warcie*. Nr 18,479 u *Werthejma*. Nr 18,848 u *Murczkiewicza* w *Końskich*. Po zło: 2,000 Nr 1247 u *Fiszla Moza*. Nr 11 409 u *Libermanna* w *Mszczonowie*. Nr 17,821 u *Wiemana*. Po zł: 1,000 Nr 589 u *Werthejma*. Nr 793 u *Manasa*. Nr 833 u *Deplera*. Nr 3823 u *Petykusa*. Nr 4249 u *Gibasewicza*. Nr 4,927 u *K. Deplera*. Nr 5 201 u *Werthejma*. Nr 5,896 u *Wiemana*. Nr 8,065 u *Werthejma*. Nr 8 958 u *Rottenberga* w *Częcinach*. Nr 8 959 u *Łeżoż*. Nr 9 917 u *Werthejma*. Nr 10 774 u *Szterna* w *Płońsku*. Nr 10,992 u *Manassa*. Nr 12,113 u *Weinberga* w *Sokolowie*. Nr 13,890 u *K. Deplera*. Nr 13,995 u *Lichten-sztajna* Nr 14,604 u *Petykusa*. Nr 15,123 u *Zabrockiego*. Nr 16,538 u *Kokoszki* w *Mławie*. Nr 18,224 u *Glicestejma*. Nr 19,211 u *Kantorze Głównym*. Nr 20,601 u *Wiemana*. Nr 20,790 u *L. Ginsa* w *Kaliszu*. Nr 21,078 u *Neumarka* w *Łomży*. Nr 21,317 u *Engelmana* w *Wrocławiu*. Nr 21,369 u *N. Kohna* w *Plocku*. Nr 24,607 u *Werthejma*. Nr 25,577 u *K. Deplera*. Nr 25,904 u *N. Kohna* w *Plocku*. Nr 26,454 u *Szyffa* w *Łęczycy*.

DONIESIENIA.

w Dniu wczorajszym znalezione kilkadziesiąt złotych, właściciel tychże po złożeniu dostatecznych dowodów; może je odebrać w każdym czasie przy ulicy Nowy Świat Nr 1254 w oficynie po prawej ręce w ostatnich drzwiach.

Ktoby miał sumę złp. 18,000 w listach zastawnych, a chciał ją ulokować na dobrach pewną hypotekę mających z procentem po 5 od sta; niech się zgłosi do P. Gierzyńskiego przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1263 i 1264, w Radomiu zaś do Patrona Pióra.

Brzyzka porządna na 2ch ryssorach w dobrym stanie, mogąca być użyta do dalekiej Podróży jest pod Nr 486 Lit: B. przy ulicy Miodowej u właściciela tegoż domu za pomierną cenę do nabycia.

Obywateł wyjeżdżający do Wód Marjenbadzkich wygodnym pojazdem, życzy mieć współnika. Dowiedzieć się można w Rynku Starego Miasta pod Nro 49 na 1m piętze.

Drugie piętro złożone z 3 Pokoi, Kuchni i innych wygod. na Nowem Mieście pod Nr 329 do najeścia od Sgo Jana.

Uwładnia się Szano: Publici: iż w dalszem postępowaniu licytacji przedmiotów pod Nr 817 przy ulicy Daniłowiczowskiej w Warsz.; w Nrach 133 i 134 Kurjera ogłoszonej, wyznaczone zostały terminy czynności stałej iako to: do sprzedaży obrazów olejnych i Kopersztobów dzień 12, 13, i 14 Czerwca; do sprzedaży Instrumentów fizycznych i matematycznych, oraz Zegarów astronomicznych dni 15, 16 i 17 t. m. i r. zawsze od godziny 3ciej z południa do godzii: 7mej przed wieczorną, w których terminach Effekta w powyższych rodzajach kole no wystawione i zgotowe pieniądze, więcej dającym sprzedane będą. — Sta: M o d z e l e w s k i K.

D. 10 Czerwca r.b. o godzinie 9 zrana w domu przy ulicy Bednarskiej Nr 2672 sprzedane będą ruchomości Komoda, Szafy, Stołki, Krzesła, Kantorek, Łóżko, Fianki itp. za gotowe pieniądze. —

Jan Ł a b ę c k i Komornik T.C.W.M.

Zamiast Cwierć Losu pod Nr. 8,756 wydał się nie właściciel Nr 8757, takóž zamiast Nr 21,882 wydal się Nr 21,862; wygrana zatem na te Nra paść mogąca prawym tylko właścicielom w Kontrolli zapisanym wypłacaną będzie.

w Powiecie Rawskim w miasteczku Bętkowie skradziono z Karczmy parę Koni zaprzężonych gniających mierzonych, blustych wraz z chomoutami ruskimi, ieden z nich ogierak z dwaj grzywą, nogi ma truche brzywe,

drugi wałach. Ktoby je miał lub wiedział gdzie się znajdują, gdy da wiadomość Burmistrzowi miasta Łowicza, oprócz kosztów otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Obróńca przy Sądzie Pokoju Obwodu Ostrołęckiego, iako Kurator Massy po Piotrze Stanisławskim. — Podaie do publicznej wiadomości, iż Dobra Radgoszcz z przyległościami w Obwodzie Ostrołęckim położone, po niegdy Piotrze Stanisławskim pozostałe, też w wspomniane dobra z wszelkimi do nich przynależnościami zasiewami i inwentarzem gruntowym w trzech letnią dzierżawę od 24 Czerwca r.b. poczynając a w dniu tymże 1829 r. kończącą się; przez publiczną licytacją w terminie d. 4 Lipca r.b. o godzinie 3 z południa w Ostrołęce w Kancelarji Reienta Wgo Mikolaia Goskowskiego lub tego Zastępcę odbyć się mającą wypuszczona zostaną. O warunkach zaś licytacyjnych, chęć zadzierżawienia mający, w każdym czasie u podpisanego Kuratora iako i w Kancelarji Reienta dowiedzieć się mogą. — Ostrołęka d. 1 Czerwca 1826 r. — Felix J w a n s k i.

Przybyły z zagranicy Majster Krawiecki po kolektnej praktyce w Petersburgu i Paryżu, założył nowy Warsztat pod Nr 497 przy alieji Podwałe w domu Wgo Dyzmańskiego, poleca się Szpanownej Publiczności z robotą za pomierną cenę, podług najwześniejszych Żurnali paryzkich, iako też i w guście krajowym.

Jan B r a n d y s z e w s k i

Miasto w którym Jarmarki znaczne 3 Folwarki w dobrych gatunkach, są do wypuszczenia z wolnej ręki w dzierżawę na lat 3 lub 6, wysiewu mając oziminy Karcy 260, iarzyiny w proporcji oziminy, siano fur 250, pańiki dla 2000 owiec wystarczające, iak najlepsze, pańiczyna dostateczna, gotowej intraty zło: 5,500, gorzelenia znaczna, iako i zabudowanie w dobrym stanie. Położona jest ta majątność w Obwodzie Łukowskim od tego miasta iako i od Żelechowa oddalona o mil dwie. Ktoby sobie życzył powziąć obszerniejszą wiadomość, zechce się zgłosić do W. Maciejewskiego w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej.

Austerja przy głównym trakcie Brzesko-Litewskim położona o mil 5 od Warszawy, na Stacji Pocztowej między miastami Mińskiem i Kałuzynem, z propinacją Garkuchnią, Piekarnią i wszelkimi użytecznościami, jest do zadzierżawienia z wolnej ręki od Sgo Janá roku terażniejszego; żyjący sobie tej posady, zgłosić się może do właściciela Austerji mieszkającego w wsi Osiny.

Teatr. w Króćce mieszłana Ko: *Popielasy Cat. wiat*